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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá životem Ignáta Hořici. Rozborem jeho názorů a

myšlenek, které prezentoval ať už ve svých článcích a knihách, nebo jako poslanec

říšské rady a následně i českého sněmu zemského.

Ignát Hořica byl český důstojník, novinář, spisovatel a také politik. Do roku

1884 působil jako důstojník v rakouské armádě. Poté se stal redaktorem Svobodného

občana ve Slaném, pak v Plzni přispíval do Plzeňských listů a redigoval časopisy Český

západ a Na stráži. Do mnoha dalších přispíval. Jeho články se zabývaly především

otázkami hospodářskými a národnostními. Zvláštní pozornost věnoval Hořica Slezsku a

Černé Hoře. Hájil zájmy vojáků a vídeňských Čechů. Jako spisovatel psal především

drobné prózy z vojenského života, z cest a ze soudobého městského i venkovského

prostředí. Některá svá díla napsal pod pseudonymem J. H. Bučovský. Byl ženatý

s herečkou Národního divadla a první profesorkou Dramatické konzervatoře Marií

Laudovou – Hořicovou. Zemřel na selhání srdeční činnosti během své cesty do Francie.

Pohřben byl v Praze na Vyšehradě.
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Annotation

This bachelor thesis is concerned with the life of Ignát Hořica as well as with the

analysis of his opinions and ideas that he presented either in his articles and books or as

a member of the imperial counsel and subsequently as a member of the Czech

provincial parliament.

Ignát Hořica was a Czech officer, journalist, writer and also a politician. Up to

1884 he served as an officer in Austrian army. Then he became an editor of Svobodný

občan in Slaný. After that he contributed to the Plzeňské listy and edited magazines

Český západ and Na stráži. He contributed also into many other newspapers. His

articles were mainly concerned with national and agricultural issues. Hořica especially

dealt with Silesia and Montenegro. He defended the interests of soldiers and Viennese

Czechs. As a writer he mainly wrote small proses of military life, from his journeys and

about the contemporary urban and rural environment. Some of his works he wrote under

the pseudonym J. H. Bučovský. He was married to an actress of the National theatre and

the first professor of dramatic conservatory Marie Laudová – Hořicová. He died of the

heart failure during his trip to France. He was burried in Prague at Vyšehrad.
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1 Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila životopis českého důstojníka,

novináře a poslance Ignáta Hořici. Chtěla jsem totiž objevit významnou českou

osobnost, kterou však současná veřejnost nezná. A výběr to byl vskutku šťastný. Ignát

Hořica měl neuvěřitelně rozmanitý život, v němž nechyběly kariérní vzestupy i pády.

Často trpěl nouzí, bral i podřadnou novinářskou práci, nechal se živit vlastní manželkou,

aby se vzápětí stal uznávaným a finančně zajištěným politikem.

Jako mladý důstojník rakouské armády se účastnil okupace Bosny a

Hercegoviny. Později se jako novinář, spisovatel a poslanec říšské rady a českého

zemského sněmu zastával utlačovaných menšin a národů. Ať už se jednalo o Čechy ve

Slezsku a Vídni, nebo o obyvatele Černé Hory. Podporoval česko-polskou spolupráci a

snažil se zabraňovat rozpínavosti Němců a dalšímu poněmčování českého národa.

Osobnost Ignáta Hořici si jistě zaslouží pozornost. Do dnešního dne nevyšel o

jeho životě jediný odborný článek, natož pak kniha, což je jistě škoda. Proto jsem se

rozhodla napsat tuto práci, ve které detailně popisuji Hořicův život, rozebírám jeho

názory a myšlenky, jež vkládal do svých článků, knih a proslovů.

Podrobnosti a detaily z Hořicova života se velice těžce vyhledávají. Nezanechal

po sobě totiž žádnou osobní pozůstalost. V Literárním archivu Památníku národního

písemnictví mají pouze několik jeho dopisů v pozůstalostech jeho kolegů a přátel.

Největší množství materiálu pochází z pozůstalosti Hořicova přítele a spolupracovníka

z Národních listů Svatopluka Čecha.1 Další zajímavá fakta o Hořicově životě získáváme

ze soudobého tisku, zejména z „Národních listů“ a „Národní politiky“. Nejvíce

informací o jeho životě však najdeme především v jeho knihách. Do nich vkládal své

názory, úvahy a myšlenky. Právě díky nim se tedy lze nejlépe seznámit s Hořicovou

osobností. Byly to hlavně Hořicovy knihy, které mi umožnily napsat tuto práci.

Bakalářská práce chronologicky mapuje život Ignáta Hořici, rozebírá jeho

literární díla a vybírá z nich jeho myšlenky, názory a poznatky, ke kterým došel

1 V osobním fondu Svatopluka Čecha s přírůstkovým číslem 1 /38nacházíme celkem 23 dopisů a tři
navštívenky, které Hořica Čechovi zaslal v letech 1890 – 1896.
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například během svého působení v rakouské armádě nebo při svém putování po

Slezsku. Práce je rozčleněna na několik kapitol a podkapitol. V první kapitole se

dozvídáme o Hořicově dětství a o jeho studiu na kadetní škole, později na vojenské

škole v Terstu. Dále popisuje vojenskou službu Ignáta Hořici a jeho účasti na okupaci

Bosny a Hercegoviny. Postupně jsem přešla od jeho kariéry v armádě, k jeho éře

novináře, která byla zejména zpočátku provázena velkými těžkostmi a existenčními

problémy. Později jsem se dostala také ke kariéře spisovatele a poslance říšské rady a

českého sněmu zemského.

Rozbory Hořicových knih jsem zařadila hned do několika kapitol. Jsou

roztříděny podle jejich vztahu k dané etapě jeho života nebo k jeho názorům. Hned

v úvodu jde o kapitolu, která se týká Hořicovy služby v armádě, jejíž součástí jsou i

knihy „Drobné črty a povídky vojenské“, „Z vln života“ a „Smutné i veselé z Bosny a

Hercegoviny“. V kapitole, která se zabývá Hořicovým vztahem ke Slezsku, najdeme

rozebrané jeho dvě publikace „Pamatujme na Slezsko“ a „Obrázky ze Slezska“. Ostatní

knihy, které Hořica napsal, jsou už pospolu v kapitole o jeho literární činnosti.

Celá jedna kapitola je věnována Hořicově manželce, herečce Národního divadla

a spisovatelce, Marii Laudové – Hořicové. Ona sama byla velice zajímavou osobností

zejména českého divadelnictví, navíc měla v Hořicově životě své specifické místo.

Během jejich manželství, které trvalo dlouhých sedmnáct let, ho nikdy nepřestala

podporovat, ani v době, kdy byla celá jejich rodina ve finanční tísni. V této kapitole

jsem nejvíce čerpala ze dvou biografií o Marii Laudové – Hořicové. První z nich napsal

roku 1913 Jaroslav Bor, o rok později vyšla druhá od Karla Kamínka.

Základní informace o Hořicově životě jsem získala z Lexikonu české literatury.

Další podrobnosti jsem se, jak již bylo zmíněno, dozvěděla hlavně z jeho děl, ale také

z dobového tisku, především z jeho nekrologů v Národních listech a v Národní politice.

Hořicovu osobnost nám pomáhá dokreslit několik jeho dochovaných dopisů, které jsou

uloženy ve fondech jeho spolupracovníků a přátel.

Informace o Hořicově činnosti v poslanecké sněmovně jsem získala ze

stenografických protokolů říšské rady, které jsou v naskenované verzi dostupné na

stránkách rakouské Národní knihovny. Záznamy z českého sněmu zemského jsou
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rovněž dostupné v digitalizované verzi na stránkách poslanecké sněmovny parlamentu

České republiky.

2 Dětství a studium

Ignát Hořica se narodil 28. července 1859 v kostele Svatého Tomáše v Brně.

Vyrůstal v Bučovicích, menším městě ležícím na řece Litavě, vzdáleném necelých 29

kilometrů východně od Brna. Jeho otcem byl dvaadvacetiletý státní úředník Ignát

Hořica starší a jeho matkou o rok mladší Kateřina Hořicová. Byl jejich prvorozeným

dítětem, v roce 1863 k němu přibyl jeho mladší bratr August. S rodinou bydlela také

Hořicova babička Susana Hořicová, která pomáhala mladé hospodyňce s domácností a

s výchovou dětí.2

Dětství Ignáta Hořici můžeme považovat za celkem šťastné, ačkoli jejich rodina

neměla velké množství finančních prostředků. Ignátův otec pracoval jako pouhý

úředník, své syny však vychovával svědomitě a ve vlasteneckém svědomí.3 I bez peněz

žili celkem poklidný maloměstský život, který narušily pouze povodně v roce 1865, při


[…]


byla jeho snaha o sblížení obou národů.209

Na schůzi Moravskoslezské besedy v Praze dne 26. dubna pronesl Rajmund

Cejnek210 oslavnou řeč na Ignáta Hořicu, kterou mu chtěl vzdát hold. Ve své řeči

nazýval Hořicu „prokurátorem Slezska“, která měl dvě srdce. Jedno, které bilo pro

Čechy a druhé, pro Slezsko. Na Hořicovi Cejnek obdivoval, že nezkoumal vady a chyby

české politiky ve Vídni, ale že posuzoval Čechy podle toho, jakými jsme doma.

Nevěnoval se vnější politice národa, nýbrž té vnitřní. Několik dlouhých minut Cejnek

hovořil o Hořicově celoživotním poslání. O jeho boji proti německé rozpínavosti a

snaze ochraňovat a hájit zájmy českého národa. Připomněl také jeho kritiku českého

národa. Citoval jeden Hořicův výrok: „Četl jsem nedávno říkání od kteréhos učence, že

my Slované prý jsme duševním životem nejbližší Germánům. Pravdať, ono se nyní

všelicos napíše. Kdo náš lid, zejména na Moravě a ve Slezsku nezná, ten jedině může

206 Tamtéž.
207 Bedřich Pacák (1846 – 1914) byl český politik mladočeské strany, člen Říšské rady a Českého sněmu
zemského, v letech 1906 – 1907 byl předlitavský český ministr bez portfeje. Přispíval také do Národních
listů. S Ignátem Hořicou ho pojilo dlouholeté přátelství.
208 Národní listy, 6. 4. 1902, roč. 42, čís. 94, str. 2 – 3.
209 Národní listy, 4. 4. 1902, roč. 42, čís. 92, str. 1 - 3.
210 Rajmund Cejnek byl český spisovatel a redaktor deníku „Politik“.
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říci, že jsme s Němci příbuzní. Jako ovce s vlkem! V nás je cos dumavého, blouznivého,

dovedeme se nadchnout až k nepříčetnosti, ale prstem nehneme. Němec je střízlivý,

nenadchne se příliš, ale pracuje se zarputilou vytrvalostí.“211

Na Ignáta Hořicu se mezi lidmi po jeho smrti nezapomnělo. Jeho kolegové

z redakce Hostimila a další jeho věrní přátelé společně s jeho ženou uspořádali po jeho

smrti sbírku na vystavění pomníku a také hrobky na vyšehradském hřbitově. Peněz se

vybralo dost a stavba mohla začít. V listopadu 1906 byly pomník společně s hrobkou

slavnostně odhaleny.212 I dnes se nám Hořica může připomenout a to zejména

obyvatelům Opavy a Krnova, kdy jsou podle něj pojmenované ulice.

211 CEJNEK, Rajmund, Za Ignátem Hořicou, Opava 1902, str. 12.
212 Národní listy, 3. 11. 1906, roč. 46, čís. 303, str. 7.
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9 Závěr

Osobnost Ignáta Hořici byla ve vzpomínkách a nekrolozích popisována samými

superlativy. Jeho kolegové a přátelé ho považovali za dobrého společníka,

inteligentního a chápavého muže, vynikajícího novináře a především velkého bojovníka

za český národ. Byl to cílevědomý, sebevědomý muž, který pevně stál za svými názory

a neúnavně se je snažil prosazovat. Hořica byl také vynikajícím, velmi temperamentním

řečníkem, který se pro danou věc dovedl nadchnout. Pro svou často až výbušnou

povahu, své politické názory a vystupování si však nadělal i mnoho nepřátel, zejména

mezi německými poslanci v říšské radě.

Byl to člověk, který miloval svou rodinu. Byla to hlavně jeho žena Marie, kdo

mu byl oporou v těch nejhorších letech bídy a strádání. Jejich manželství bylo podle

všeho šťastné, ačkoli se manželé občas dlouhé týdny neviděli a oba měli vždy velmi

nabitý program. Také svou dceru Mařenku, jak ji doma říkal, velice miloval. Rodina

však byla pro Hořicu až na druhém místě. Na tom prvním neotřesitelně stál jeho

celoživotní boj proti utlačování českého národa a jeho jazyka a také boj proti

rozpínavosti Němců, kteří podle něj představovali obrovskou hrozbu pro celou Evropu,

nikoliv pouze pro Čechy. Nesmíme zapomenout také na jeho vytrvalou snahu upozornit

zejména na národnostní problémy ve Slezsku nebo na Balkáně.

Cílem této práce bylo shromáždit, uspořádat a rozebrat veškeré dostupné

informace o životě Ignáta Hořici. Zaměřila jsem se především na rozbor jeho knih, ze

kterých se o jeho životě dozvídáme nejvíce. Hořica do nich vložil své osobní postoje,

myšlenky a také vzpomínky.

Ačkoli je Hořica již přes sto let mrtvý, nikdo se ještě nepokusil napsat o něm

monografii. Domnívám se, že je to kvůli tomu, že dnešní společnost na Hořicu docela

zapomněla. Což je určitě veliká škoda, protože tak zajímavý, bohatý a pestrý život, jako

měl Ignát Hořica, má opravdu jen málokdo.

Pevně doufám, že se tato situace v blízké budoucnosti změní a že se osobě

Ignáta Hořici dostane větší pozornosti a uznání ze strany veřejnosti, než tomu bylo

doposud. Ignát Hořica si to totiž rozhodně zaslouží.
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Příloha 4 – Fotografie Ignáta Hořici (90. léta)
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Příloha 5 – Marie Laudová – Hořicová v civilu
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Příloha 6 – Marie Laudová – Hořicová v roli královny Kunhuty (1903)
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Příloha 7 – Pamětní deska Marie Laudové – Hořicové na domě čp. 203
ve Strahovské ulici na Petříně

Příloha 8 – Hrob Ignáta Hořici a Marie Laudové – Hořicové
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