Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor, název, místo, vedoucí práce, rok, rozsah práce:
Zuzana Pechrová, Ignát Hořica, důstojník, novinář, spisovatel, Praha, Jiří Pokorný, 2014, 81 s.

Hodnotící kritéria

splňuje splňuje
z větší
části

splňuje
z menší

části

nesplňuje

Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají
zadání a názvu práce.

X

Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli
práce a tématu.

X

Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. X

Struktura práce je vyvážená a logická. X

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. X

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití
správné terminologie.

X

Autor správně cituje. X

Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr,
seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a
cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání).

X

Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta

Katedra dějin a didaktiky dějepisu

M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Celkové hodnocení (slovně)
Autorka zpracoval základní přehled Hořicova života, nejvíce se přirozeně zabývala jeho literární
činností. Připomněla také roli jeho manželky, známé herečky a pedagožky Marie Laudové –
Hořicové. Při svém studiu Hořicova díla se seznámila s mnoha důležitými prameny. Nevyužívá jich
však v takovém rozsahu, jak by bylo žádoucí – to platí zejména o Hořicou vydávaných žurnálech.
Hořicovo dílo se autorce rovněž nepodařilo zařadit do patřičných souvislostí politického ani
uměleckého vývoje. Tam, kde se pokouší nastínit politickou situaci, v níž Hořica pracoval, působí její
líčení dost zjednodušujícím dojmem. Na všech těchto nedostatcích se evidentně projevil nedostatek
času.

Navržená známka: Velmi dobře – dobře. Výsledná známka bude záviset rovněž na výsledku
obhajoby.
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